Processo: 6454/2017
Tipo: Projeto de Lej: 170/2017
Area do Processo: Legislativa
QData € Hora: 30/05/2017 17-56: 56
Prefeitura 1\Procedenma: Prefeitura Municipal de Vitéria

Estado CA§s1}11to: Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
adicional suplementar.

Mensagem n® 13

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal,

Submeto 3 apreciagdo de V.Ex? e nobres Pares o Presente
Projeto de Lei que solicito autoLizagéo para abertura de crédito
adicional Suplementar, até o montante de R$ 298.153,00 (duzentos e

noventa e oito mil, cento e cinquenta e trés reais).

O crédito, objeto do presente Projeto de Lei, refere-se a
ajustes decorrentes da reforma administrativa, conforme Lei
n°® 9.080, de 2017, bem como os Decretos n°s 17.005 e 17.008, de
2017. O crédito adicional classifica-se como suplementar, em raziao
da prévia existéncia das acées, classificacées funcionais
programaticas e naturezas de despesas no orcamento inicial,
procedendo-se, tio somente, o deslocamento para as secretarias que

bassam a ser responsaveis pela execucgdo das agdes.

Tal procedimento possibilitara ao Municipio dar
pProsseguimento as atividades desenvolvidas pelo Projeto Odomodé e

a realizacdo e apoio a eventos comunitdrios.

Na certeza de contar com a costumeira atencao para a
aprovacdao do presente Projeto de Lei, aproveito a oportunidade
para reiterar meus protestos de alta estima € distinta
consideragdo, extensiva aos ilustres Vereadores que compdem essa

Casa.

Vitéria, 17 de maio de 2017

ciano Santos Rezende
P ito Municipal

Ref.Proc.2699784/17
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Prefeitura Municipal de Vitdria
Estado do Espirito Santo

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a

abrir crédito adicional
suplementar.
Art. 1°. Fica o} Poder Executivo

autorizado a abrir crédito adicional suplementar, até o
montante de R$ 298.153,00 (Duzentos e noventa e oito mil e
cento e cinquenta e trés reais), no Orgamento vigente para

reforco de dotagdes consignadas.

Art. 2°. O crédito suplementar sera

aberto na seguinte classificacgdo orcamentaria:

RS 1,00
Secretaria de Cidadania e Direitos Humanos
1701.0824400132.0146 - Odomodé
3.3.50.41.00. ...ttt eeeentscentoneaennaaaansanaaaanen 197.428
Secretaria de Gestdo, Planejamento e Comunicagao
4301.0412200081.0076 - Realizagdo e Apoio a Eventos
Comunitéarios
3.3.90.39.00. .00t .cieeennnessasensnosanssaannaaanssnas 100.724
PO T AL . &« v v v v v s s s s oo onnesassnssnnnsnasassescesscensson 298.153

Art. 3°. Os recursos necessarios para
abertura do crédito de que trata esta Lei serdo
provenientes, conforme dispde no inciso III do § 1° do Art.
43 da Lei Federal n° 4.320, de 1964, da anulagdo de saldo

orcamentdrio, discriminado abaixo:

RS 1,00
Secretaria de Governo
1001.0412200081.0076 - Realizagdo e Apoio a Eventos
Comunitéarios
3.3.90.39.00 .t ettt ncnaasaaaaaraanasssnnen 50.000
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W
4.4.90.52.00. .. ittt it i et s ehﬁ.“Ff?ll,Q;AZ

1001.0412200082.0075 - Fortalecimento dos Conselhos
Municipais e Comunitarios

3.3.90.38.00 .00ttt ittt et et e e e e e e e e 50.500
4.4.90.52.00. . .t iit ittt teene e ettt e 112

Secretaria de Assisténcia Social
1102.0824400132.0146 - Odcmodé

3.3.50.41 .00 . i it it ittt ittt e e i ettt et e 1
3.3.50.43.00. ittt ittt e e e ettt e 197.312
3.3.90.30.00. ..., T T e 1
3.3.090.32.00. ittt ittt e e e e et et e e e e e e e 1
3.3.90.36.00. .. ... R 1
3.3.00.39.00. ittt ittt it e et et sttt ettt et 1
4.4.90.52.00......... S 112
b0 1 - 298.153
Art. 4° . Os créditos abertos em

decorréncia da autorizacdo contida nesta Lei n&o serao
computados no limite estabelecido no Art. 7° da Lei

n°® 9.050, de 201e.

Pardgrafo Gnico. Os créditos em
decorréncia desta Lei serao considerados como
orgamentarios, tendo em vista gque constam do orgamento
inicial a classificacdo funcional programadtica, bem como as
agdes e naturezas de despesa, em consondncia com o Art. 41

da Lei Federal n°® 4.320, de 17 de margco de 1964.

Art. 5°. Esta Leili entra em vigor na

data de sua publicacédo.

Paldcio Jerdénimo Monteiro, em 17 de
maio de 2017

Liciarno Santos Rezende
Prefeito Municipal

Ref.Proc.2699784/17
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Weanderson

Muis Dt de Vot Marinho
Ao Exmo Sr.
VINICIUS SIMOES S LTS R g
Presidente da Camara Municiparﬂ:‘e-\‘/i‘ipﬂa 2 = ‘“’L‘z!;“ ;
% “#._L‘“ a Ref
o
Senhor Presidente, /:/,..

O vereador signatéario, com fulcro nos arts! 814 e 316 do' Regimento Interno
desta Casa de Leis, vem requerer se'j—a_'s_jubmetid’é ao Plenatio o presente
REQUERIMENTO DE URGENCIA relativo.ao. processa h® 6454/2017 - Projeto
de Lei n° 170/2017, que “ Projeto de Lei que Auioriza o Poder Executivo a
abrir crédito adicional suplementar.
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VEREADOR (PSC)

Liotn oy s

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n? 1788, Bento Ferreira - CEP 29050-940 - Vitdria/ES
E-mail: Wandersonmarinho44@cmv.es.gov.br - Tel. (27) 3334-4564 / Fax.3334- 4565
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Matéria :

Reunifo : 50° Sessdo Ordinaria

Data : 13/06/2017 - 17:59:40 as 18:00:18
Tipo : Nominal

Turno : Ata

Quorum :

Total de Presentes : 14 Parlamentares

N.Ordem Nome do Parlamentar
35 Cleber Felix

33 Dalto Neves

17 Davi Esmael

29 Denninho Silva

37 Duda Brasil

30 Leonil

24 Luiz Paulo Amorim
32 Mazinho dos Anjos
21 Nathan Medeiros

1 Neuzinha

4 Roberto Martins

8 Sandro Parrini

1 Vinicius Simdes

5 Waguintio Ito

Q Wand—'&un Marinho

~a
5

Totc's da Vota SIM

/ad
z’

Requerimento de Urgencia 170/2017

PRESIDEPFT?

Partido Voto
PP Sim
PTB Sim
PSB N&o Votou
PPS N3o Votou
PDT Sim
PPS Sim
PV Sim
RSD N&o Votou
PSB Sim
PSDB Sim
PTB Sim
PDT Sim
PPS Nao Votou
PPS Sim
PSC Nao Votou
NAO
0
SECRETARIO

Horario
17:59:44
17:59:43

17:59:47
17:69:42
17:69:47

17:59:48
17:59:48
17:59:43
17:59:43

17:59:43
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
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Data

Tipo

Turn

QUOY

Total
N.O1

WNWWW

Tota

Matéria : C.Justica Projeto de Lei n® 170/2017

o 51° Sessdo Ordinaria
14/06/2017 - 17:59:24 as 18:02:03
Nominal
g Ata
n:
'c Presentes : 14 Parlamentares
m Nome do Parlamentar Partido Voto
Leonil PPS Sim
Mazinho dos Anjos PSD Sim
Roberto Martins PTB Abstengdo
Sandro Parrini PDT Sim
Waguinho lto PP|S Sim
da Votagéo . SIM NAO ABSTENCAO
wﬂ | | |
ESID NTE - SECRETARIO

Horario
18:01:35
18:01:57
18:01:46
18:01:38
18:01:36
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QoM R Y inamed)
Matéria : Votaciio 2

Reun o: 51° Sessdo Ordinaria
Data : 14/06/2017 - 18:02:28 as 18:03:24
Tipo : Nominal
Turnc - Ata
Quon n:
Total - Presentes : 7 Parlamentares
N.Orc 'n Nome do Parlamentar Partido Voto Horario
2¢ Denninho Silva PPS Sim 18:02:46
: Mazinho dos Anjos PSD Sim 18:03:04
2¢  Sandro Parrini PDT Sim 18:02:57
3¢ Waguinho Ito PPS Sim 18.03:14
Total IaNolatao—_ SIM NAO TOTAL
-:'Il 4 0 4

SECRETARIO
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPiRITO SANTO

CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
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Para exiragao do Autdgraio de Lei e

encaminhamento-ao Executivo-Municipal:
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Matéria : Projeto de Lei n® 170/2017

51° Sessdao Ordinaria
14/06/2017 - 18:05:08 as 18:07:04

Nominal
Ala
) sentes : 14 Parlamentares
me do Parlamentar Partido Voto
2ber Felix PP Sim
ilto Neves PTB Nao Votou
wi Esmael PSB Sim
:nninho Silva PPS Sim
1da Brasil PDT Sim
onil PRS Sim
iz Paulo Amorim PV Sim
1zinho dos Anjos PSD Sim
than Medeiros PSB ~ Sim_,
uzinha PSDB " Sim
.berto Martins PTB Nao
ndro Parrini PDT Sim
icius Simpdes PPS Nédo Votou
iguinh PPS Sim
indergon Marinho PSC Sim
SIM NAO
12 1
:'SIDFNT SECRETAR|O

Horério

18:05:24

18:05:24
18:05:15
18:05:52
18:05:14
18:05:13
18:05:21
18:05:28
18:06:55
18:06:17
18:05:12

18:05:15
18:05:18
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF.PRE. AUT. N° 094
Vitéria, 19 de Junho de 2017.

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Senhor Prefeito,

Em cumprimento ao que dispde o Art. 83 da Lei Orgénica do
Municipio de Vitoria, encaminho a Vossa Exceléncia 0 Autégrafo de
Lei n° 10.859/2017, referente ao Projeto de Lei n° 170/2017,
de autoria da Prefeitura Municipal de Vitéria, aprovado em Sessao
Ordinaria realizada no dia 14 de Junho de 2017.

! Processo:3523556/2017 Prioridade. EXPRESSA
Data’ 20/06/2017 Hora’ 16:29
Requerente: VITORIA CAMARA MUNICIPAL
Assunto’ AUTOGRAFQO DE LE!

Documento: OFICIO - 094/2017
Destino’ SEGOV/SUB-RI
Volume: 01/01

- VAR

Luciano Santos Rezende
Prefeito Municipal de Vitdria
NESTA

Proc. N° 6454/2017 - CMV/DEL

Identificador:
or: 350030003700300030003A00540052004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br//spl/autenticidad
. .es.gov. ade.



Identificador: 350030003700300030003A00540052004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br//spl/autenticidade.

™




Céamara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

AUTOGRAFO DE LEI N° 10.859

A Camara Municipal de Vitoéria, Capital do Estado do
Espirito Santo, havendo APROVADO o Projeto de Lei n° 170/2017,
envia-o ao Prefeito Municipal na forma do Art. 83 da Lei

Organica.

Autoriza o Poder Executivo a abrir
crédito adicional suplementar.

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a
abrir crédito adicional suplementar, até o montante de R$ 298.153,00
(Duzentos e noventa e oito mil e cento e cinguenta e trés reais), no

Orcamento vigente para reforco de dotagdes consignadas.

Art. 2°. O crédito suplementar sera aberto na
seguinte classificagao orcamentaria:

RS 1,00
Secretaria de Cidadania e Direitos Humanos

1701.0824400132.0146 - Odomodé

3.3.50.41.00. .. e ainrenastonsanasensen s 197.42°9

Secretaria de Gestdo, Planejamento e Comunicagéao
4301.0412200081.0076 - Realizagdo e Apoio a Eventos Comunitérios
3.3.90.30.00. . s cetaeantocensansanetsonassesaann s 100.724

............................................... 298.153

Art. 3°. Os recursos necessarios para abertu-
ra do crédito de que trata esta Lei serdo provenientes, conforme
dispde no inciso III do § 1° do Art. 43 da Lei Federal n°® 4.320, de

1964, da anulagdo de saldo orcamentario, discriminado abaixo:

RS 1,00
Secretaria de Governo

1001.0412200081.0076 - Realizagdo e Apoic a Eventos Comunitarios
3.3.90.39.00
4,4.90.52.00

1001.0412200082.0075 - Fortalecimento dos Conselhos Municipais e
Comunitérios

............................

=



Identificador: 350030003700300030003A00540052004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br//spl/autenticidade.



Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

Secretaria de Assisténcia Social
1102.0824400132.0146 - Odomodé

230504100, 1
3:3.50.43.00. T 197.312
3:3-90.30.00. .o 1
203:90.32.000 o 1
203:90.36.000 1
303:90.38.000 e il
$04080.52.00. e 112
TOTAL. o 298.153

Art. 4°. 0s créditos abertos em decorréncia

da autorizacio contida nesta Lei nio serdo computados no limite es-

tabelecido no Art. 7e° da Lei n° 9.050, de 2016.

Paragrafo tnico. 0Os créditos em decorréncia
desta Lei serio considerados como orcamentarios, tendo em vista que
constam do orcamento inicial a classificacido funcional programatica,

bem como as agcdes e naturezas de despesa, em consondncia com o Art.

41 da Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 5°. Esta Ldi éntra em vigor na data de

sua publicacgo.

Paldcio Atilio/ vV vacqug,

3° SECRETARIO

Proc. N° 6454/2017 - CMV

énci : l/autenticidade.
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

SEGCOV/382 vitéria, 20 de junho de 2017

Senhor Presidente:

Sancionei na Lei n°® 9.146, anexa, o Autégrafo de Lei
n® 10.859/17, referente ao Projeto de Lei n°® 170/17, de

autoria do Executivo.

Processo: 0/2017
Atenciosamente, Tipo: Documento: 465/2017

Area do Processo: Administrativa

Data e Hora: 27/06/2017 16:25:30

Procedéncia: Prefeitura Municipal de Vitoria

Assunto: Sancionamento lei 9.146 do autdgrafo de lei
Liyciang Santos Rezende 10.859/17 referente projeto de lei 170/17 do executivo.

Prefeitjo Municipal

Exmo. Sr.
Vereador Vinicius José Simdes
Presidente da CAmara Municipal de Vitéria
Nesta
Ref.Proc.3528556/17
6454/17
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SEGOV/GDO

DIARIO OFICIAL DO
MUNICIPIO DE VITORIA

= oE:_ A% /06 s 4%

. . Prefeitura Municipal de Vitéria ”ému/
Projeto de Lei n: JMB_ Estado do Espirito Santo [
RYBRIZA™

Processo n% QUS4 /9013
Autor: “Gm;ﬂ&oo

LEI N° 9.146

Autoriza o Poder Executive a
abrir crédito adicional

' suplementar.

O Prefeito Municipal de Vitéria, Capital
do Estado do Espirito Santo, faco saber que a Camara Municipal
aprovou e eu sanciono, na forma do Art. 113, inciso III, da Lei

Orgédnica do Municipio de Vitéria, a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado
a abrir crédito adicional suplementar, até o montante de
RS 2898.153,00 (Duzentos e noventa e oito mil e cento e cinguenta
e trés reais), no Orgamento vigente para reforgo de dotacgdes

consignadas.

Art. 2°. O crédito suplementar sera aberto

na seguinte classificagdo orcamentaria:

R$ 1,00
Secretaria de Cidadania e Direitos Humanos
1701.0824400132.0146 - Odomodé
3.3.50.41.00. ..ttt e e 197.429

Secretaria de Gestio, Planejamento e Comunicagao
4301.0412200081.0076 - Realizagdo e Apoio a Eventos Comunitarios

3.3.80.39.00. .0ttt e e, 100.724

e 298.153

Art. 3°. Os recursos necessarios para
abertura do crédito de que trata esta Lei serdo provenientes,
conforme dispde no inciso III do § 1° do Art. 43 da Lei Federal
n° 4.320, de 1964, da anulacgédo de saldo orgamentario,
discriminado abaixo:

RS 1,00
Secretaria de Governo
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1001.0412200081.0076 - Realizagdo e Apoio a Eventos Comunitarios

2-3:90.39.00. 50.000
$4:80.52.00. 112
1001.0412200082 0075 - Fortalecimento dos Conselhos Municipais e
Comunitarios

203090:39.00 50.500
105200 112

Secretaria de Assisténcia Social
1102.0824400132.0146 - Odomodé i

LA 00 1
2:3:8043.00. 197.312
3380030000 1
239032000 1
23003600 e 1
239003900 1
480905200 112
TORRL. 298.153
Art. 4°, Os créditos abertos em

decorréncia da autorizacio contida nesta Lei nio Serdo computados

no limite estabelecido no Art. 7° da Lei n° 9.050, de 2016.

Pardgrafo unico. Os créditos em
decorréncia desta Lei serdo considerados como orgamentarios,
tendo em vista que constam do orcamento inicial a classificacso
funcional Programatica, bem como as acdes e naturezas de despesa,
€m consondncia com o Art. 41 da Leji Federal n° 4.320, de 17 de

marco de 1964,

Art. 5°. Esta ILei entra em vigor na data

de sua publicacio.

Palédcio Jerdnimo Monteiro, em 20 de junho

IV

Ludiano ntos Rezende

de 2017.
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